
jornal da cidade • edição 2231 • 30 de Setembro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

RESOLUÇÃO 003/2020
 SÚMULA: Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FIA - Fundo Estadual da Infância e 
Adolescência/ CEDCA, do Município de Florestópolis – Pr, referente a prestação de contas do segundo 
semestre de 2019  – período de Julho a Dezembro de 2019. 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Florestó-
polis, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 802 de 19 de Outubro de 1994.
 -Considerando a deliberação em plenária realizada em 29 de Setembro de 2020; 
 -Considerando o disposto no artigo 5º da Lei Federal 12.594/12.  RESOLVE:  
 Art.1º Aprova na íntegra a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FIA - Fundo Estadual da Infância 
e Adolescência, do Município de Florestópolis – Pr, referente a prestação de contas do segundo semestre 
de 2019  – período de Julho a Dezembro de 2019. 
 Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, aos 29 dias do Mês de Setembro de 2020. 

Adriana Cardoso Paz
Presidente do CMDCA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 96/2020
 b) Licitação Nrº : 45/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 29/09/2020
 e) Objeto Homologado : Aquisição de pães, salgados, bolos e tortas para atendimento 
às diversas secretarias do município de Florestópolis/PR.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administra-
çãoԞ12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino FundamentalԞ12.361.0160.2.019. - Manuten-
ção dos Centros de Educação MunicipalԞ12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Esco-
larԞ12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda EscolarԞ12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda 
EscolarԞ10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de SaúdeԞ10.302.0180.2.031. - Ma-
nutenção do Hospital MunicipalԞ10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/
EpidemiológicaԞ15.451.0190.2.033. - Manutenção Divisão Limpeza PúblicaԞ15.451.0190.2.035. - Ma-
nutenção da Divisão de Praças, Parques e JardinsԞ08.244.0200.2.043. - Manutenção do Conselho Tute-
larԞ08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência SocialԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PANIFICADORA E CONFEITARIA ZANETTI LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 18.491.567/0001-73
 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 37.305,00 (trinta e sete mil, trezentos e cinco reais)

Item Descrição Unida-
de

Quant. V a l o r 
Unit.

Valor Total

1 BOLO DE CENOURA - Ingredientes: farinha de 
trigo, ovos, açúcar, cenoura, óleo, fermento quími-
co. Obtidos a partir de matéria prima de primeira 
qualidade, a massa deve estar macia e aerada. 
Com cobertu

KG 75,00 18,0000 1.350,00

2 BOLO TIPO INGLÊS DE SABORES VARIADOS - 
(fubá, aipim, laranja, chocolate) obtidos a partir de ma-
téria prima de primeira qualidade, a massa deve estar 
com boa aparência macia e aerada. Serão rejeitados

KG 150,00 15,0000 2.250,00

3 PÃO DE QUEIJO: Fabricado com matéria prima 
de primeira qualidade, isentos de matéria terro-
sa, parasitos e em perfeito estado de conserva-
ção, sem bolor.

KG 100,00 19,5000 1.950,00

4 PÃO DOCE: Tipo hot dog, peso de 50g cada unida-
de, preparado a partir de matérias-primas de primeira 
qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e 
em perfeito estado de conservação. Será rejeitad

UNI 2.500,00 0,8500 2.125,00

5 PÃO FRANCÊS: Peso 25g. Formato fusiforme com 
adição de sal, composto de farinha de trigo especial, 
água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondi-
cionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente

UNI 15.000,00 0,3000 4.500,00

6 PÃO FRANCÊS: Peso 50g. Formato fusiforme com 
adição de sal, composto de farinha de trigo especial, 
água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondi-
cionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente

UNI 30.000,00 0,5000 15.000,00

7 SALGADINHO ASSADO - 100 (CENTO) - PESO 
MÍNIMO DE CADA UNIDADE 20 Á 25 GR - RE-
CHEIO: CARNE, FRANGO OU QUEIJO - ESPÉ-
CIE A ESCOLHER (Mini Esfira, Mini Empada, En-
rolado de Salsicha, Enrolado de Presunto e

CT 50,00 60,0000 3.000,00

8 SALGADINHO FRITO - MASSA COZIDA - 100 
(CENTO) - PESO MÍNIMO DE CADA UNIDADE 
20 A 25 GR - RECHEIO: CARNE, FRANGO OU 
QUEIJO - ESPÉCIE A ESCOLHER (Risoles, Co-
xinha, Croquete de Carne, Croquete de Presunt

CT 50,00 59,0000 2.950,00

9 SALGADINHO FRITO - PASTEL DE VENTO E QUI-
BE - 100 (CENTO) RECHEIO: CARNE, FRANGO 
OU QUEIJO - PESO MÍNIMO DE CADA UNIDADE, 
20 Á 25 GR CADA - ESPÉCIE A ESCOLHER.

CT 30,00 56,0000 1.680,00

10 TORTA RECHEADA SALGADA DE CARNE, FRAN-
GO E PRESUNTO E MUSSARELA, POR QUILO.

KG 50,00 50,0000 2.500,00

 Valor Total Homologado - R$ 37.305,00
 Florestopolis, 29 de setembro de 2020

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: PANIFICADORA E CONFEITARIA ZANETTI LTDA - ME.
 CNPJ: 18.491.567/0001-73.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES, SALGADOS, BOLOS E TORTAS  PARA ATENDIMENTO 
ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 VALOR: R$ 37.305,00 (TRINTA E SETE MIL TREZENTOS E CINCO REAIS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 29/09/2020.

DECRETO N.º 229/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro de 2019. 
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Fundação 
Municipal de Saúde quantia de R$ 162.600,00 (Cento e Sessenta e Dois Mil e Seiscentos Reais) destinados ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
 50 DIRETORIA GERAL                                                                                                                              3.100,00
 50.001DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 10.122.0002.2089ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 230 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 100,00
 51.006FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                            
 10.301.0022.2167ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1330 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        36.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1480  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        11.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1860 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        48.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1870        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        30.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2180        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.302.0022.2096REPASSE FINANCEIRO AO CONSORCIO INTERG.PR- CISMEPAR
 3.1.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
 2490        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.302.0022.2096REPASSE FINANCEIRO AO CONSORCIO INTERG.PR- CISMEPAR
 3.3.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
 2520        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             400,00
 52.002FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FARMACIA                                    
 10.301.0023.2097ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2620        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        14.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3420        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        14.500,00
 52.007FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA                               
 10.305.0022.2103ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4330        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
  TOTAL  R$                                                                                                              162.600,00
 Art. 2º-Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da 
despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:         REDUÇÃO:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        11.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1650        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1660        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar    Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          5.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1680        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             100,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 1700        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        15.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2157REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE
 3.3.72.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1810        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          9.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 2340        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.100,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2390        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        44.400,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3580        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        30.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3590        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        30.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3680        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          5.000,00
 52.009FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4960        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
  TOTAL  R$                                                                                                                162.600,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 16 de setembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI 
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 226/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro 
de 2019.  D E C R E T A:
 Art.1º-Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 76.950,00(Setenta e Seis Mil, Novecentos e Cinquenta 
Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução: Suplementação:
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    1.900,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1120        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    2.000,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1520        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                       Recurso do crédito adicional:Anulaç de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    1.400,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1560        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    1.100,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           Abertura
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1640        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                       300,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2080        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  17.800,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 2240        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    3.000,00
 62.004DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2460        00107 Salário-Educação
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  19.500,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2580        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar               Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                       800,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2640        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                10.800,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3000        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                     350,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3060        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                     400,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3070        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  7.600,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 3090        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                10.000,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3280        00107 Salário-Educação
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
  TOTAL                                                                                          R$ 76.950,00
 Art.2º-Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  32.850,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1170        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    3.900,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1550        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    7.600,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2010        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    1.800,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2020        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                17.800,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3160        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                13.000,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3170        00107 Salário-Educação
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
  TOTAL  R$                                                                                          76.950,00
 Art.3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 15 de setembro de 
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
 Luis Antonio Confortini 
 Técnico em Contabilidade


